Мотивированное 

решение

 изготовлено 06 августа 2017 года

Дело № 2-982/2017

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 августа 2017 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шаклеиной Н.И.,

при секретаре Севрюгиной М.А.,

с участием представителя истцов адвоката Кузнецовой Е.А.,

представителя третьего лица УПФР в городе Новоуральске Свердловской области ФИО1, предоставившей доверенность от ХХХХХ № ХХХ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к обществу с ограниченной ответственностью «Новоуральский-научно конструкторский центр» о признании права на досрочную трудовую пенсию,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в Новоуральский городской суд Свердловской области к ответчику обществу с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно-конструкторский центр» (далее по тексту – ответчик, ООО «ННКЦ») о признании права на досрочную трудовую пенсию, в котором просили обязать ответчика предоставить сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении:

- ФИО2 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО3 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО4 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХХ;

- ФИО5 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО6 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХХ.

В обоснование исковых требований указано, что в период с ХХХХ по ХХХХХ ФИО2 работал в ООО «ННКЦ» в качестве инженера-технолога, руководителя группы, ведущего специалиста в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ. 

В период с ХХХХ по ХХХХ ФИО3 работал в ООО «ННКЦ» в качестве аппаратчика, инженера-технолога газоразделительного производства в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ.

В период с ХХХХ по ХХХХ ФИО4 работал в ООО «ННКЦ» в качестве аппаратчика газоразделительного производства, техника-технолога в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ.

В период с ХХХХХ по ХХХХ ФИО5 работал в ООО «ННКЦ» в качестве инженера-технолога, ведущего специалиста в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ. 

В период с ХХХХ по ХХХХ ФИО6 работал в ООО «ННКЦ» в качестве инженера по наладке и испытаниям в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ.

В указанные периоды истцы постоянно и полный рабочий день были заняты на испытательных стендах по наладке центробежных машин по разделению радиоактивных изотопов урана, работающих на радиоактивном газе, на эксплуатации, испытаниях и наладке установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что соответствует льготному пенсионному обеспечению по списку № 1 раздела XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541. Однако, за периоды работы истцов в ООО «ННКЦ» в выписках из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета код особых условий труда отсутствует. В соответствии с п. 3 «Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости», утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, периоды работы подтверждаются – после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица – на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Таким документом на основании п. 1 указанного выше Порядка являются выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированная на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Полагают, что ответчик ошибочно не указал в их выписках из индивидуального лицевого учета код особых условий труда. На основании изложенного, просят: обязать ответчика предоставить сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении:

- ФИО2 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО3 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО4 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО5 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ;

- ФИО6 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ.

В судебном заседании представитель истцов исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

В отзыве, представленном досудебного заседания указано, что ООО «ННКЦ» неоднократно обращался в Пенсионный фонд РФ по вопросам льготного пенсионного обеспечения работников ООО «ННКЦ». В ответ было получено заключение от 24.02.2014 № ХХХХ об отсутствии таких прав у работников ООО «ННКЦ», на основании повторного рассмотрения представленных ООО «ННКЦ» документов и со ссылкой на заключение Пенсионного фонда Российской Федерации от 02.09.2010 № ХХХХХ. С 01.01.2013 работодатели, производящие выплаты физическим лицам, имеющим право на досрочную пенсию обязаны начислять дополнительные страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. ООО "ННКЦ» производило соответствующие начисления и перечисления дополнительных страховых взносов в пенсионный фонд с января по октябрь 2013 года на основании утвержденных предприятием «Перечней рабочих мест, наименований профессий и должностей ООО «ННКЦ» и результатов аттестации рабочих мест по условиям труда. В октябре было получено уведомление №ХХХХ ХХХХ (№ ХХХХХ от ХХХХХ) ГУ Управлением Пенсионного фонда РФ в г. Новоуральске Свердловской области о наличии излишне уплаченной суммы страховых взносов, а именно: взносов на дополнительный тариф страховых взносов (список 1) в размере ХХХХХ руб. ХХХХ коп., взносов на дополнительный тариф страховых взносов (список 2) в размере ХХХХ руб. ХХХ коп. Таким образом, не признавая право работниокв ООО «ННКЦ» на досрочное назначении пенсии, Пенсионный фонд РФ не принял оплату по дополнительным взносам. На основании вышеизложенного, ООО «ННКЦ» выполнило все действия по оформлению прав работников ООО «ННКЦ» на досрочное пенсионное обеспечение, указание кода льготной профессии в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета в отношении истцов невозможно по причине отказа Пенсионного фонда в признании прав работников ООО «ННКЦ» на досрочное пенсионное обеспечение, отказа принимать дополнительные страховые взносы. В связи с чем, полагают, что являются ненадлежащими ответчиками.

Представитель ответчика, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения лично, а также публично, посредством размещения информации о времени и месте рассмотрения дела в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» на официальном сайте суда (novouralsky.svd.sudrf.ru), в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного разбирательства либо о рассмотрении дела в его отсутствие не заявлял.

Представитель третьего лица УПФР в городе Новоуральске Свердловской области в судебном заседании пояснила, на основании п.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 № 400-ФЗ (далее по тексту - Закон о страховых пенсиях) страховая пенсия по старости назначается мужчинам по достижению возраста 50 лет если они проработали менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда в горячих цехах и имею страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 Закона о страховых пенсиях на один год за каждый полный год такой работы. С 01.01.2015 страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30 (ч.3 ст. 35 Закона о страховых пенсиях). В соответствии с пунктом 3 «Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости», утвержденного приказом Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, периоды работы подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами; после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица – на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Согласно ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы. Ответчик должно было предоставить в Управление сведения о периодах работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в случае, если класс условий труда на рабочем месте по данной работе соответствовал вредному и (или) опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда, за которые уплачены страховые взносы в соответствии с дополнительными тарифами. Согласно выписок из индивидуального лицевого счета истцов, страхователем ответчиком не подтверждены особые условия труда (отсутствует код льготной профессии). Таким образом, работодатель, предоставив индивидуальные сведения без указания кода льготной профессии, не подтверждает их специальный стаж. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах. Предоставляемых для установления и выплаты страховой пенсии несут физические и юридические лица, а работодатели кроме того – за достоверность сведений, предоставляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом мнения представителя истцов и третьего лица, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика в порядке заочного производства.

Заслушав представителя истцов, представителя третьего лица и исследовав представленные доказательства, суд установил следующее.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования» на каждое застрахованное лицо Пенсионный Фонд Российской Федерации открывает индивидуальный лицевой счет с постоянным страховым номером, содержащим контрольные разряды, которые позволяют выявлять ошибки, допущенные при использовании этого страхового номера в процессе учета.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» обязанность по предоставлению сведений о застрахованных лицах возложена на страхователя, который представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы. Документы, содержащие указанные сведения, могут быть представлены в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Документы в электронной форме, содержащие указанные сведения, должны быть подписаны электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Вид электронной подписи и порядок ее проверки устанавливаются Пенсионным фондом Российской Федерации.

Контроль за достоверностью сведений о стаже и заработке, представляемых страхователями, осуществляется органами Пенсионного фонда Российской Федерации.

Сведения, предусмотренные п. 2 ст. 6 настоящего Федерального закона, представляются в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с утверждаемыми им в установленном порядке формами документов и инструкциями (п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»).

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 назначается мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 2 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с вредными условиями труда применяются: Список № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 г. N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение"; список № 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 г. № 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 года.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.07.2002 № 537 установлено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, применяется Список № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 г. № 10.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 555 от 24.07.2002 основным документом, подтверждающим период работы по трудовому договору является трудовая книжка установленного образца.

Как установлено судом, ФИО2 в период с ХХХХ по ХХХХ работал в ООО «ННКЦ» в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ в должности: инженера-технолога (в период с ХХХХ по ХХХХ), руководителя группы (в период с ХХХХХ по ХХХХХ), ведущего специалиста (в период с ХХХХХ по ХХХХХ), что подтверждается соответствующим записями в трудовой книжке.

Согласно табелям учета рабочего времени за период с ХХХХ по ХХХХ ФИО2 постоянно и полный день был занят на работах на испытательных стендах по наладке, оптимизации и проверке ресурсной надежности ГЦ, работающих на радиоактивном газе и предназначенных для разделения радиоактивных изотопов урана, в работах по обращению с используемыми или образующимися при проведении НИОКР ядерными материалами (соединениями урана); на эксплуатации, наладке и испытаниях установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что дает право на пенсионное обеспечение по Списку № 1 раздела XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541 (Стандарт организации Система менеджмента СТО ННКЦ 2.101-2013 Положение об отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний газовых центрифуг ООО «ННКЦ»).

ФИО3 в период с ХХХХ по ХХХХХ работал в ООО «ННКЦ» в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ в должности: аппаратчиком газоразделительного производства (в период с ХХХХХ по ХХХХ), инженера-технолога (в период с ХХХХ по ХХХХХ), начальником смены (в период с ХХХХ по ХХХХ), что подтверждается соответствующим записями в трудовой книжке.

Согласно табелям учета рабочего времени за период с ХХХХ по ХХХХ ФИО3 постоянно и полный день был занят на работах на испытательных стендах по наладке, оптимизации и проверке ресурсной надежности ГЦ, работающих на радиоактивном газе и предназначенных для разделения радиоактивных изотопов урана, в работах по обращению с используемыми или образующимися при проведении НИОКР ядерными материалами (соединениями урана); на эксплуатации, наладке и испытаниях установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что дает право на пенсионное обеспечение по Списку № 1 раздела XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541 (Стандарт организации Система менеджмента СТО ННКЦ 2.101-2013 Положение об отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний газовых центрифуг ООО «ННКЦ»).

ФИО4 в период с ХХХХ по ХХХХ работал в ООО «ННКЦ» в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ в должности: аппаратчиком газоразделительного производства (в период с ХХХХ по ХХХХХ), инженера-технолога (в период с ХХХХХ по ХХХХ), техником технологом (в период с ХХХХ по ХХХХ), что подтверждается соответствующим записями в трудовой книжке.

Согласно уточняющей справке ООО «ННКЦ» от ХХХХ ФИО4 в указанный период постоянно и полный рабочий день был занят на испытательных стендах по наладке центробежных машин по разделению радиоактивных изотопов урана, работающих на радиоактивном газе, на эксплуатации, испытаниях и наладке установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что соответствует льготному пенсионному обеспечению по Списку 1 раздел XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541.

ФИО5 в период с ХХХХ по ХХХХ работал в ООО «ННКЦ» в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ в должности: инженера технолога (в период с ХХХХ по ХХХХ), ведущего специалиста (в период с ХХХХ по ХХХ), что подтверждается соответствующим записями в трудовой книжке.

Согласно табелям учета рабочего времени за период с ХХХХ по ХХХХ ФИО5 постоянно и полный день был занят на работах на испытательных стендах по наладке, оптимизации и проверке ресурсной надежности ГЦ, работающих на радиоактивном газе и предназначенных для разделения радиоактивных изотопов урана, в работах по обращению с используемыми или образующимися при проведении НИОКР ядерными материалами (соединениями урана); на эксплуатации, наладке и испытаниях установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что дает право на пенсионное обеспечение по Списку № 1 раздела XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541 (Стандарт организации Система менеджмента СТО ННКЦ 2.101-2013 Положение об отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний газовых центрифуг ООО «ННКЦ»).

ФИО6 в период с ХХХХ по ХХХХХ работал в ООО «ННКЦ» в отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний ГЦ в должности: инженера по наладке и испытаниям (в период с ХХХХ по ХХХХ), что подтверждается соответствующим записями в трудовой книжке.

Согласно табелям учета рабочего времени за период с ХХХХ по ХХХХ ФИО6 постоянно и полный день был занят на работах на испытательных стендах по наладке, оптимизации и проверке ресурсной надежности ГЦ, работающих на радиоактивном газе и предназначенных для разделения радиоактивных изотопов урана, в работах по обращению с используемыми или образующимися при проведении НИОКР ядерными материалами (соединениями урана); на эксплуатации, наладке и испытаниях установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики в условиях радиационной вредности, что дает право на пенсионное обеспечение по Списку № 1 раздела XXXIV подраздела 10, шифр 12410000-17541 (Стандарт организации Система менеджмента СТО ННКЦ 2.101-2013 Положение об отделе газодинамических исследований и ресурсных испытаний газовых центрифуг ООО «ННКЦ»).

Судом установлено, не оспаривается сторонами, что сведения относительно работы истцов в вышеуказанные периоды в ООО «ННКЦ» переданы работодателем в пенсионный орган без указания кода особых условий труда.

В соответствии с Порядком подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами; после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно материалам дела, ООО «ННКЦ» является дочерним обществом АО «ХХХХ», входящим в состав Государственной корпорации по атомной энергии «ХХХХ», и является предприятием атомной промышленности.

В соответствии с уставом ООО «ННКЦ» предметом деятельности общества являются, в частности: разработка новых моделей и типов ГЦ и другого оборудования для разделительных производств, проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ с применением ядерных материалов в условиях радиационной вредности; изготовление опытных макетов ГЦ и агрегатов ГЦ, проведение полномасштабных испытаний и исследований для определения характеристик нового оборудования с применением ядерных материалов в условиях радиационной вредности. Выполнение работ на испытательных стендах Общества по наладке центробежных машин но разделению радиоактивных изотопов урана-235 для отработки технологии их ремонта; разработка технологических процессов разделительного производства; формирование условий эффективного применения, эксплуатации новых и находящихся в эксплуатации ГЦ на организациях разделительного производства, его систем электроснабжения, средств измерения и систем автоматики; проведение работ по контролю, анализу и прогнозированию надежности основного технологического оборудования, анализу технологических процессов, выдача рекомендаций по модернизации оборудования цехов разделительного производства, обеспечению функционирования и совершенствования системы обеспечения качества продукции, действующей в разделительных производствах; авторское сопровождение разработанной Обществом конструкторской и технологической документации, авторский надзор за опытным и серийным изготовлением, работами и эксплуатацией ГЦ по документации Общества; выполнение работ по центробежному производству урана-235, разделения изотопов и газовых смесей для отработки и совершенствования технологии их производства; эксплуатация, испытания, наладка и ремонт установок, стендов и машин, средств контроля и автоматики Общества в условиях радиационной вредности. Проведение ремонтно-строительных работ внутри промышленных зданий Общества, загрязненных радиоактивными веществами.

ООО «ННКЦ» занято центробежным производством урана-235, проводит полномасштабные испытания и исследования для определения характеристик нового оборудования с применением ядерных материалов в условиях радиационной вредности, выполнение работ на испытательных стендах по наладке центробежных машин по разделению радиоактивных изотопов урана-235 для отработки технологии их ремонта.

ООО «ННКЦ» включено в Перечень организаций, эксплуатирующих особо радиационно-опасные и ядерно-опасные объекты, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.09.2009 № 1311-р.

В соответствии со справкой, уточняющей особые условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии ООО «ННКЦ» образовано в соответствии с приказом Руководителя Федерального агентства по атомной энергии от 05.04.2007 № 172-дсп на базе опытного цеха разделительного производства (цеха 20) ФГУП «УЭХК», как звено в формировании полноценной вертикально интегрированной (холдинговой) структуры в атомном энергопромышленном комплексе Российской Федерации, которая позволяет обеспечивать единство управления производственными мощностями и технологическими стадиями процесса производства востребованных рынками отечественных товаров и услуг в области производства газовых центрифуг для разделительных производств организаций ядерно-топливного цикла России и нестандартного оборудования.

Предмет деятельности общества - разработка новых моделей газовых центрифуг, проведение полномасштабных испытаний для определения их характеристик - включает в себя «работы на испытательных стендах по наладке центробежных машин по разделению радиоактивных изотопов урана, работающих на радиоактивном газе», что соответствует подразделу 10 раздела XXIV Списка № 1.

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального закона № 173-ФЗ и ст. 14 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Довод ответчика о том, что он является ненадлежащим ответчиком по гражданскому делу судом не принимается, так как именно на работодателя возложена обязанность о предоставлении сведений индивидуального (персонифицированного) учета, которая ответчиком в отношении истцов исполнена не была.

С 01.01.2013 в соответствии с нормами п. 6 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы, предусмотренные пунктами 1 - 18 статьи 30, имевшие место после 01.01.2013г, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 58.3 Федерального закона от 24.07.2009г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд ОМС» (доп. тариф). При этом условия назначения страховой пенсии по старости, установленные пунктами 10 - 18 части 1 статьи 30, применяются в том случае, если класс условий труда на рабочих местах соответствовал вредному или опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда.

То есть, сведениями, представленными в Пенсионный фонд РФ работодателем – ООО «ННКЦ» за спорные периоды право истцов на льготное пенсионное обеспечение не подтверждено.

Конституция Российской Федерации, провозглашая Российскую Федерацию правовым и социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, и закрепляя свободу труда, право каждого свободно выбирать род деятельности и профессию (статья 1, часть 1; статья 7; статья 37, часть 1), гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 39, часть 1). Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Обязанность по страхованию работника, по своевременной и в полном объеме уплате за него страховых взносов в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации и по ведению учета, связанного с начислением и перечислением страховых взносов в указанный бюджет, возложено на страхователя (п. 2 ст. 14 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»). Согласно п. 2 ст. 13 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» страховщик обязан назначать (пересчитывать) и своевременно выплачивать страховые пенсии и накопительные пенсии на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета.

Довод ответчика о том, что денежные средства на уплату дополнительных взносов были возвращены третьим лицом ответчику, в связи с тем, что третье лицо не признает за работниками ООО «ННКЦ» право на досрочное назначение пенсии, опровергнут материалами дела. В частности копией протокола заседания Комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с принятием решения о зачете или возврате излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов от ХХХХХ № ХХХХ, согласно которому, ООО «ННКЦ» имело переплату по дополнительным взносам, в связи с чем было принято решение произвести зачет излишне уплаченных страховых взносов.

При установленных обстоятельствах, суд находит исковые требования истцов подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 12, 194-199, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к обществу с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» о признании права на досрочную трудовую пенсию – удовлетворить.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» предоставить в ХХХХХ сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении ФИО2 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» предоставить в ХХХХХ сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении ФИО3 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» предоставить в ХХХХХХ сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении ФИО4 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» предоставить в ХХХХХ сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении ФИО5 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХХ.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Новоуральский научно конструкторский центр» предоставить в ХХХХХХ сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении ФИО6 с указанием кода льготной профессии за период с ХХХХ по ХХХХ.

Заявление о пересмотре заочного решения может быть подано ответчиком в Новоуральский городской суд Свердловской области в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в гражданскую коллегию Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд Свердловской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Н.И. Шаклеина

Согласовано

Судья Н.И. Шаклеина